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همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها و سازمان های مختلف دولت همه تلاش ها و تدابیر خود را برای 
مدیریت کشور در شرایط جنگ تحمیلی و رفع و تأمین نیازهای مردم در حوزه های مختلف معطوف کرده اند. 
مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه های دولت در شرایط جنگ تحمیلی را باید همچون زنجیره ای به هم 
پیوسته در نظر گرفت؛ زنجیره ای که یک سر آن به مرزها و گمرکات کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی 
ع گندم و چای می رسد و سر دیگر آن به نام کالاهای اساسی و دارویی که مردم در  می رسد، یا یک سر آن به مزار
شهرها و خیابان های خود دریافت می کنند. خدمت مهم تر دیگر دولت، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی 
است که در تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود را از دست داده اند یا خانه و کاشانه آنان آسیب دیده است. در 
این صفحه تلاش شده است بخشی از این اقدامات دولت، نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.
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و همه وزارتخانه های مرتبط

هدفبرنامه

گسترهزمان

کالای اساسی

دولت

پاسخ به افزایش تقاضاافزایش ۵۰ درصدی سوخت رسانی
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وزارت امور اقتصادی و دارایی دولت _کنار _مردم

ح کردند استادان حوزه و دانشگاه با »ایران« مطر

ملیت و مذهب، پشتیبان ایران
گزارش

رضوانه رضایی پور- الهام یوسفی

روزنامه نگار

نسبت تشیع و ایران در طول تاریخ چگونه 
بوده است؟

رابطه ایران و تشیع، رابطه ای تصادفی یا صرفاً 
سیاسی نیست، بلکه پیوندی تاریخی، فرهنگی 
و عاطفی عمیق است که ریشه های آن به قرون 
اولیه اسامی بازمی گردد. اگرچه ایران در قرن اول 
هجری و در زمان خلیفه دوم فتح شد، اما ایرانیان 
خیلی زود به دلیل سابقه فرهنگی کهن، ذهن 
نقاد و گرایش های عرفانی و معنوی شان، توجهی 
ویژه به خاندان پیامبر اسام)ص( یعنی اهل بیت 
نشان دادند. در قرن دوم و سوم هجری، شهر قم 
به یکی از اولین و مهم ترین پایگاه های شیعه در 
جهان اسام تبدیل شد. بزرگان حدیث و فقه 
شیعه در این شهر سکونت داشتند و مدرسه های 

حدیثی پررونقی در آنجا شکل گرفت. خانواده 
اشعری، که از بزرگ ترین محدثان شیعه بودند، 
در قم زندگی می کردند و قم را به مرکزی برای 
نشر فرهنگ شیعی تبدیل کردند. شهر کاشان نیز 
تا حد زیادی در این مسیر نقش آفرین بود. یکی 
از شواهد مهم توجه مردم ایران به اهل بیت، 
پناه آوردن بسیاری از فرزندان و نوادگان ائمه)ع( 
به شهرهای ایران در دوران عباسیان است؛ یعنی 
زمانی که دستگاه خافت، نسبت به خاندان 
پیامبر سخت گیرانه و با خشونت برخورد می کرد 
شهرهای ایران به پناهگاه آنان بدل شد. به 
همین دلیل، وجود تعداد زیادی از امامزادگان در 
نقاط مختلف کشور، از قم و ری گرفته تا شیراز و 
گیان، امری رایج است. بسیاری از این امامزادگان 

بدون واسطه، یا با واسطه نزدیک، به ائمه اطهار 
علیهم السام منسوب اند. 

نمونه شاخص دیگر، حضور امام رضا علیه السام 
در ایران است. ایشان با اجبار مأمون عباسی به 
خراسان آورده شدند، اما استقبال مردم ایران 
از ایشان در مسیر حرکتشان تا مرو و پس از آن، 
نشان از عاقه عمیق مردم ایران به اهل بیت 
داشت. حدیث معروف »سلسلة الذهب« که در 
نیشابور بیان شد، تنها یکی از نمادهای این پیوند 

معنوی است. 
در نهایت، مزار امام رضا)ع( در مشهد، یکی از 

بزرگ ترین زیارتگاه های شیعه در جهان شد. پس 
از قرون اولیه، گرچه تشیع گاهی در اقلیت قرار 
داشت یا تحت فشار حکام قرار می گرفت، اما 
درونی بودن آن در فرهنگ ایرانی ادامه یافت و با 
ظهور دولت صفوی در قرن دهم هجری، تشیع به 
مذهب رسمی ایران تبدیل شد. بنابراین، از همان 
آغاز اسام تا دوره معاصر، ایران یکی از مهم ترین 
حامیان و مروجین تشیع بوده و این رابطه، همواره 
بر پایه  محبت، علم و فرهنگ استوار بوده است.

 
رابطه ایرانیت و تشیع در سال های اخیر 

چگونه بوده و چرا برخی تلاش کرده اند این دو 
را در تقابل با هم نشان دهند؟

ایرانیت و تشیع در طول تاریخ، نه تنها با یکدیگر در 
تضاد نبوده اند، بلکه در موارد بسیاری هم پوشانی 
و تعامل سازنده داشته اند. هویت ایرانی پس از 
اسام، بویژه با گرایش به تشیع، توانست بعدی 
عمیق تر و معنوی تر بیابد. زبان فارسی در کنار 

حفظ میراث ایران باستان، به یکی از ابزارهای 
مهم نشر معارف شیعی بدل شد و این خود 
نشان می دهد که ایرانیت و تشیع، به جای تقابل، 

همزیستی و تقویت متقابل داشته اند.
 

چرا مباحثی که به تقابل این دو عنصر هویت 
ح شد؟ اشاره دارند، در سال های اخیر مطر

در سال های اخیر برخی جریان ها، چه در داخل و 
چه خارج کشور، کوشیده اند تا دوگانه ای ساختگی 
میان »ایرانیت« و »تشیع« ایجاد کنند. گویی یکی از 
آنها مانعی برای دیگری است. این دیدگاه معمولاً 
ریشه در نگاه های افراطی ملی گرایانه یا از سوی 

دیگر، قرائت های انحصاری مذهبی دارد. 
در حالی که تجربه تاریخی ایران نشان داده این دو 
مؤلفه، به شکل طبیعی و تاریخی در کنار یکدیگر 
رشد کرده اند. در برخی مقاطع تاریخ ایران، 
حکومت ها یا شرایط سیاسی باعث می شد 
مردم نتوانند گرایش های مذهبی خود را آزادانه 

ابراز کنند. با این حال، عاقه به اهل بیت)ع( 
در دل مردم زنده می ماند و با اولین فرصت، خود 
را نشان می داد. پس از تشکیل دولت صفویه، 
تشیع رسمی شد و با حمایت علمای برجسته، 
گسترش علمی و فرهنگی بیشتری یافت.  نقش 
روحانیون و اندیشمندان شیعی در تثبیت هویت 
ایرانی نیز بسیار مهم است. آنان نه تنها در 
توسعه فکری جامعه نقش داشتند، بلکه در 
دوران استعمار، مشروطه، انقاب اسامی و حتی 
امروز نیز به عنوان مدافعان استقال و عدالت 

می شوند.  شناخته 
از این منظر، تاش برای تقابل سازی میان ایرانیت 
و تشیع، یا ناشی از ناآگاهی تاریخی است یا با 
اهداف خاص سیاسی و فرهنگی صورت می گیرد؛ 
اهدافی که عموماً دنبال تضعیف یکی از پایه های 
هویت ایرانی اند. ایران بدون تشیع، یا تشیع 
بدون ایران، نه آن ایران تاریخی را دارد و نه آن 

تشیع تمدن ساز را.

آیت الله سید محمد غروی، عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم:

هویت ایرانی با تشیع قوی تر شد

ملیت و مذهب، همچنان یکی از مباحث مهمی است که پس از جنگ 
تحمیلی اخیر دنبال می شود. در صداوسیما یا در دیگر رسانه ها، 
صاحبنظران و کارشناسان سعی دارند نسبت این دو را تبیین کنند. 
کارشناسان حوزه و دین و نیز استاد حوزه و دانشگاه نیز در گفت و گو با 

»ایران« دیدگاه خود را در این زمینه تبیین کردند.

گو
ت و

گف

تصور نمی کنم که مداحی، با اشعار 
و ملودی آهنگ »ای ایران ایران« 
زنده یاد محمد نوری، و به موازات 
آن، استفاده از نمادگرایی و به طور 
کلی، شعارهای ملی در خال جنگ، 
تغییر یا ابداعی در شیوه ارتباط 
تشیع و ایران )وطن( تلقی شود؛ 
اما مسلماً مداحی محمود کریمی، 
به عنوان ذاکر اهل بیت که اراده 
سیاسی و احساسات متناظر با آن، 
همواره در کامش محفوظ بوده، 
می تواند نشانی از تمایل نظام برای 
تدقیق ارتباط میان دیانت شیعی و 
وطن گرایی باشد. اگرچه این تمایل 
می تواند بسته به موقعیت و در این مقطع، و نه الزاماً 

تاشی برای صورتبندی جدیدی باشد.
تشیع اثنی عشری تا پیش از صفویه، خوانشی از 
اسام بود که کمابیش محدود در بخش هایی از 
لبنان امروز )جبل عامل( بوده است. مقارن با عصر 
صفوی و شکل گیری دولت ملی، و همراه با دعوت 
علمای شیعه اثنی عشری لبنانی به ایران، تشیع 
اثنی عشری نیز به بخشی از هویت ملی جدید ایران 
تبدیل می شود، بخشی که به طور خاص باعث تمایز 
هویت ایرانی از هویت عثمانی )اسام سنی( می شد، 
و مرزهای جغرافیای سیاسی را با مؤلفه های فرهنگی 
تقویت می کرد. اگرچه به نظر نمی رسد که این خوانش 
شیعی از اسام، هیچ گاه ماهیت خود را پابند جغرافیای 
سیاسی ایران قلمداد کرده باشد، و همچون اسام در 
معنای عام، هویت شیعی نیز هویتی مبتنی بر عقیده 
و مفهوم امت، بوده است. پس از انقاب اسامی بود 
که هویت اسامی-شیعی با هویت ملی ربطی وثیق تر 
یافت، در عین حال که همچنان هویت شیعی کما کان 
هویتی فرادست، فراملی و امت محور هم بوده است.

امروزه در دوران مدرن ، دولت های ملی کارگزاران 
اصلی روابط بین المللی هستند، و این دولت ملت ها 
و هویت های متناظر با آنها بیش از دیگر هویت های 
جمعی مستظهر به قدرت سیاسی، نظامی و اقتصادی 
هستند. لذا حفاظت از انسجام و قلمرو آنها موضوع 
حیات و مرگ، یا بودن و نبودن دولت ملی است. به 
همین قیاس، هویت ملی و احساسات ملی گرایانه، 
به معنای همذات پنداری با قلمرو داخل مرزهای 
سیاسی، هویتی بنیادین برای محافظت از کشور در 
معنای جدید آن است. هویت ملی آنگونه که جمهوری 
اسامی آن را ارائه می دهد، عمدتاً متشکل از عناصر 
فراملی اسامی-شیعی است و هم از این روی، محصور در 

مرزهای جغرافیای سیاسی و لذا حاوی عناصر قلمرویی-
ملی است، که البته ذیل عناصر اسامی و شیعی معنا 
می یابند. تفوق در این هویت با عناصر مذهبی است 
و عناصر ملی، بویژه اگر ارجاع به عناصر ملی پیشا 
اسامی داشته باشند، به نوعی رقیب و جایگزین این 

نوع از هویت قلمداد می شوند.
در نوحه ای که مورد بحث است، مشخصاً بعد از تلمیحی 
به ابیات و ملودی »ای ایران ایران« از محمد نوری، 
بافاصله »ایران« با انتساب به امام رضا)ع( )ساله 
پیامبر)ص(که مرقدش در ایران است(، به ذوالفقار 
حضرت علی)ع( )نمادی از تشیع در ایران( و اشاراتی به 
کربا و امام حسین)ع(  )مهم ترین سرلوحه و مناسک 
مرتبط با آن در محرم( اشاره می کند، مشخصاً دال ایران 

با مدلول شیعی را دربرمی گیرد.
البته باید توجه کرد که اصولاً در صورت تهدید و 
تخطی از مرزهای جغرافیای سیاسی، احساسات ملی 
که دلالت جغرافیایی مستقیم تری با خاک ایران 
دارند، بیش از احساسات ناشی از عناصر دیگر هویتی 
تحریک می شوند. توجه کنید که چطور نام ایران با 
تصویر خیالی گربه نشسته نقشه ایران همراه است، 
نقشه-گربه ای که تمامیت ایران را نشان می دهد و 
هر چشم زخمی به آن، مخدوش کردن این تصویر 
و قرین با آسیب و تهدید حیات این تمامیت است. 
همان طور که تصویر بدن های زخم خورده و مجروح، 
احساس عمیقی از تروما و نابودی را القا می کند، تصویر 
نقشه ایرانی هم که مرزهایش شکسته شده است، 
احساسی از شکست را القا می کند. این تصویر و تأکید 
بر آن، چیزی است که با ذکر نام »ایران« در این اشعار 
فراخوانده می شود: مفهوم نمادین ایران که با تصویر 
خیالی گربه-نقشه تطبیق دارد و حفظ تمامیت به معنای 

تداوم حیات آن است.
مفاهیم اسامی-شیعی مفاهیمی اصولاً فراملی هستند 
و ملیت، همبسته با واحد دولت ملی و مرزهای 
جغرافیایی است. این ترکیبی از هویت ملی است که در 
بطن جمهوری اسامی قرار دارد. اگر امروز نام »ایران« 
با استقراض و تمسک به یک موسیقی ملی-میهنی در 
یک نوحه )که اصولاً در زمینه ای از اسام شیعی معنا 
می یابد( قرار گرفته است، به خاطر جنگی است 
که مرزهای ملی را تهدید کرده، احساسات ملی را 
فراخوانده، و حفظ تمامیت گربه-نقشه ایران را ضرورت 

بخشیده است. 
به نظرم هرجا که این مرزها دچار بحران شوند، یا نیاز 
به چنین احساسات ملی گرایانه یا وطنی پدید آید، 
می توان انتظار بروز چنین تجلیات احساسی و عاطفی 
را داشت. کما اینکه در گذشته هم اینچنین بوده است.

ملیت و مذهب در ایران امروز
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 استاد 
مردم شناسی 

دانشگاه تهران

در جنگ شش روزه اعراب و اسرائیل در سال 1967 اتکا بر ایده »ملی گرایی 
عربی« به عنوان راه رهایی بخش رهبران عرب حاضر در جنگ مطرح شد. 
جمال عبدالناصر به عنوان رهبر و نماد مهم ناسیونالیسم عربی در این جنگ 
متحمل شکست سختی شد و تا مرز استعفا نیز پیش رفت. او پس از این 
جنگ، چندان عمرش کفاف نداد و از دنیا رفت، اما در سندی صوتی مربوط 
به اواخر حیات او که به  تازگی منتشر شد، صراحتاً از تمایل برای پایان تخاصم 
با اسرائیل سخن گفته است. پس از او جانشین و همراهش انور سادات نیز 
در سال 1973 یک ماه با اسرائیل در جنگ بود و بعدتر آغازگر فرآیند صلح 
اعراب و اسرائیل شد. بنابر این، اندیشه ملی گرایی عربی در آن مقطع و 

سال های بعدتر از دستور کار خارج شد.
شکست پان عربیسم در جنگ با اسرائیل، راه را برای جریان های اسامی 
هموار کرد و آنان آغازگر دیگرباره مقابله با زیاده خواهی های اسرائیل و دیگر 
نمادهای سلطه غرب در منطقه شدند. نیم قرن است که تقابل جریان های 
مذهبی منطقه با اسرائیل ادامه دارد و اکنون به نقطه اوج خود رسیده است. 
حال پرسش این است که چرا در چنین نقطه حساسی، دوباره باید اهمیت »ملت« و »ملیت« 
را جدی گرفت. یکی از پرابلماتیک های جنگ 12 روزه ایران و اسرائیل، تأکید جریان های مذهبی 
بر اهمیت »ایران« بوده است. در حالی که در دهه اول جمهوری اسامی، اندیشه »ملی گرایی« 
و نمادهای ملیت محل چندانی از اعراب نداشت. نقطه نمادین این حساسیت، حذف مضامینی 
از این دست در متن سرود رسمی جمهوری اسامی در ابتدای دهه هفتاد است. در اولین سرود 
رسمی جمهوری اسامی که در دهه شصت مورد استفاده قرار می گرفت، مضامینی چون »پاینده 
بادا ایران« به چشم می خورد که رگه ای تلطیف شده از ایده مدرن ملیت در خود داشت. اما 
دومین سرود رسمی جمهوری اسامی که پس از پایان جنگ با عراق تصویب شد، خالی از چنین 
رگه هایی بود. برخی مقامات نیز در تبیین ارزش های زمان جنگ که در دوران ریاست جمهوری 
هاشمی رفسنجانی به عنوان موضوع اختاف بدل شده بود، در این زمینه به تقدم ارزش های 

مذهبی در وصایای شهدای گرانقدر جنگ اشاره می کردند.
افزایش خطر حمله آمریکا پس از 11 سپتامبر و شروع دور جدید تحریم ها، تدریجاً بر اهمیت 
انسجام ملی ما افزود. هاشمی رفسنجانی در میانه دهه هشتاد صریحاً اعام کرد که برای مقابله 
با تهدیدهای آمریکا نباید »ایران« را از محوریت اتفاق همه نیروها خارج کنیم. اما در این دوره، 
هاشمی رفسنجانی مرجعیت خود را بین نیروهای اصولگرا و حزب اللهی از دست داده بود و همین 

سخن او نیز با واکنش  هایی منفی مواجه شد.
اکنون در فضای متأثر از جنگ 12 روزه ایران و اسرائیل، نیروهای پای کار نظام بر نمادهای ملی 
تأکید می کنند، مجسمه آرش کمانگیر ساخته می شود، قهرمانان ملی شاهنامه در رسانه ملی 
مطرح می شوند، سازمان سینمایی اوج در صدد ساخت فیلمی درباره رستم و سهراب است و 
ذاکر اهل بیت شاخص نیز یک ترانه ای با ادبیات ملی را دست مایه ذکر محرم قرار می دهد.

واقعیت آن است که اندیشه گرانبهای وفاق میان دین و ملیت، دغدغه جدیدی در جامعه ما 
نیست. اولین بار در عصر مشروطه، ما با این موضوع مواجه شدیم که به جای دوگانه مسلمان 
و کافر، از دوگانه ایرانی و غیرایرانی می توان سخن گفت. بعدها حتی در جنگ با عراق نیز اگرچه 
صدام به عنوان نماد کفر مطرح می شد و جنگ با او نیز جنگ اسام و کفر دانسته می شد، 
اما همزمان گفته می شد که مرزهای ملی و خلیج فارس اهمیت دارند. اکنون که گروهی در 
این اندیشه افتاده اند که دوباره از »ملت« و »ملیت« برای ایجاد انسجام استفاده کنند، ضروری 
است که تجربه ملی گرایان عرب در دهه های شصت و هفتاد میادی را در نظر بگیرند و به دلایل 
شکست کاربست ملی گرایی صِـــرف در جنگ آنان با اسرائیل توجه کنند. اتکا بر ملی گرایی به 
تنهایی نمی تواند عامل رهایی بخش در جنگ ها باشد، بویژه آنکه این اتکا از سر اضطرار و 
بدون توجه به اقتضائات مفهوم مدرن ملت-دولت و نیز بدون اعتنا به واقعیت های منطقه ای 

و جهانی باشد.

اسلام یا ایران؛ مسأله این است؟

 علی اشرف 
فتحی 

  پژوهشگر 
حوزه دین

مسأله دین و ملیت در ایران، بویژه تشیع، از دوره صفویه به بعد معنا و 
اهمیت ویژه ای یافته است. ایران مدرن را عماً از دوره صفویه به این 
سو می شناسیم که مذهب تشیع معنا پیدا کرد و به نوعی ایران پس از 
دوره اسامی به واسطه تشیع شناخته شد. تشیع منجر به انسجام ملی 
و مرزی در ایران شد و ایران پس از صفویه در چهارچوب تشیع شکل 
گرفت. این همسانی میان ایرانیت و تشیع، رابطه ای جدی و عمیق است.
از نظر ادبیات دینی، مرزهای ملی به عنوان مرزهای انسانی و اقتضایی 
کاماً مورد احترام اند. دین با توجه به اقتضائات زمانی و مدل های 
مختلف زندگی انسان، چه در دوره قبیله ای، چه در دوره شهری و مدرن، 
همواره با این مرزها همراه بوده است. بنابراین مسأله ملیت در ادبیات 
دینی نه به عنوان یک ارزش ذاتی بلکه به عنوان یک ارزش اقتضایی و 

انسانی مورد احترام است.
اگر از منظر هویتی نگاه کنیم، یکی از پایه های اصلی هویت ایرانیان در 
طول تاریخ، دین و مذهب بوده است. اگر لایه هویتی دینی را از جامعه 
ایرانی حذف کنیم، چه در ایران تاریخی و چه در ایران مدرن، یکی از اصلی ترین لایه های 
هویتی را از ایران گرفته ایم. بنابراین از ابعاد مختلف موضوع دین در ادبیات دینی با ایرانیت 

بشدت ممزوج است. این همانندی بسیار گسترده است.
همچنین باید به خدمات متقابل اسام و ایران اشاره کرد که در نگاه شهید مطهری مطرح 
شده است. ارزش های ایرانی مانند خانواده، مروت، جوانمردی، صله رحم و مانند این، با 
ارزش های دینی همخوانی بسیار بالایی دارند و یک نظام ارزشی قابل تطبیق را شکل می دهند. 
این نکات حداقل از پنج زاویه نشان می دهد که نسبت ایران به مذهب بسیار معنادار است.
اما چرا گاهی گفته می شود که ایرانیت به حاشیه رفته و ارتباط نزدیک ایرانیت و شیعه دچار 
مشکل شده است؟ این موضوع ناشی از قرائت های ناقص است. به عنوان مثال پیش از 
انقاب اسامی، برخی جریان های ملی گرا مانند جبهه ملی و مصدق، ایران را بدون دین 
تعریف می کردند که این قرائت ناقص بود و منجر به شکست سیاسی شد. بعد از انقاب 
نیز مواردی بود که هویت ملی را کاماً غربی و مدرن دانسته و دین را بر آن ترجیح دادند، 

که این هم نادرست است.
به بیان دیگر، دین، مذهب و ایران به قدری به هم ممزوج هستند که هر تفکیکی میان 
آنها یا ناشی از عدم درک درست دین است یا ناشی از عدم شناخت درست ایران. اگر یک 
بار از زاویه ایران، دین را حذف کنیم و بار دیگر از زاویه دین، ایران را حذف کنیم، هر دو 

است. اشتباه 
امروز پس از ۴6 سال از انقاب، بارها دیده ایم که مفهوم ایران و دین بشدت به هم 
پیوسته اند. ایرانی ترین کنش ها در این سرزمین، کنش های دینی بوده است. در تحولات و 
جنگ های اخیر نیز مبنای ایدئولوژیک جنگ، در چهارچوب ایران اتفاق می افتد. مثاً شهید 
سلیمانی، هرچند یک شخصیت ایدئولوژیک است، اما خود را سرباز این وطن می داند. 
امروز، پس از ۴6 سال، دیگر این گونه تفکیک ها و جداسازی ها معنا و جایگاهی ندارد. اگر 
کسی چنین دیدگاهی داشته باشد، یا دین را به درستی درک نکرده است یا ایران را به درستی 
نمی شناسد. از هر زاویه ای که بنگریم، تطابق و هم پوشانی دین و ایران بسیار عمیق و گسترده 
است. این تطابق نه تنها در بعُـــد تاریخی و هویتی، بلکه در عرصه های سیاسی و فرهنگی نیز 
کاماً مشهود است. نسبت ارزش های ایرانی و ارزش های دینی، هم خوانی و هماهنگی بسیار 
بالایی دارد. بنابراین هر روایتی که در تعارض با این واقعیت قرار گیرد قطعاً ناشی از عدم 

شناخت دقیق دین یا ایران است.
در نهایت باید گفت که ایرانیت و تشیع، دو عنصر جدایی ناپذیر از هم هستند که در طول 
تاریخ و فرهنگ این سرزمین، همواره در هم تنیده اند و هویت ایرانی بدون دین و مذهب، 

هویتی ناقص و ناپایدار خواهد بود.
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